
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE ASL AT NR. 1716 DEL 21.10.2024 – PRESA D’ATTO
DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO ESPLETATO DALL’ASL AT PER LA FORNITURA DI
SISTEMI COMPLETI PER LA STAMPIGLIATURA AUTOMATICA DI BIOCASSETTE E
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO NECESSARI ALL`AZIENDA SANITARIA LOCALE
ASL AT DI ASTI, ALL`AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL AL DI ALESSANDRIA E
ALL`AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA 12
MESI. CIG B46797BE9B. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 16.368,62 OLTRE IVA 22%.

D'Alessio Cinzia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

D'Alessio Cinzia

18/12/2024

18/12/2024

0001692 del 18/12/2024

d2da55e2d0ad85744508ffa3a1265f12c10eda9b77401717e87f6c662fa09877



 

   

 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ASL AT NR. 1716 DEL 21.10.2024 – PRESA D’ATTO 

DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO ESPLETATO DALL’ASL AT PER LA FORNITURA DI 

SISTEMI COMPLETI PER LA STAMPIGLIATURA AUTOMATICA DI BIOCASSETTE E 

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO NECESSARI ALL`AZIENDA SANITARIA 

LOCALE ASL AT DI ASTI, ALL`AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL AL DI 

ALESSANDRIA E ALL`AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

PER LA DURATA 12 MESI. CIG B46797BE9B. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 

16.368,62 OLTRE IVA 22%. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 D’Alessio Cinzia 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTO il “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 e modificato con Deliberazione n. 109 del 06.03.2024; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 

comprendente le aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria 



 

 

“SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR dell’AIC 5), 

con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare 

disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di 

continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

 

RICHIAMATA la Determinazione ASL AT nr. 1716 del 21.10.2024 di “Affidamento diretto per la 

fornitura in noleggio di sistemi completi per la stampigliatura automatica di biocassette e relativo 

materiale di consumo necessari all’Azienda Sanitaria Locale ASL AT di Asti, all’Azienda Sanitaria 

Locale ASL AL di Alessandria e all’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria”; 

 

PREMESSO che l’ASL AT, in ottemperanza ai richiamati atti regionali, con Determina del Direttore 

S.C. TPLA n. 1043 del 19.06.2021 aggiudicava la procedura negoziata su Mepa per la fornitura di 

sistemi completi per la stampigliatura automatica di biocassette e relativo materiale di consumo, 

espletata in qualità di stazione appaltante capofila; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione con Determinazione n. 1391 del 26.08.2021 aderiva agli 

esti della gara sovrazonale sopra citata e con Determinazione n. 127 del 30.01.2023 estendeva la 

durata della fornitura del materiale di consumo a tutto il 19.10.2024; 

 

ATTESO che l’ASL AT con le modalità previste dal proprio ordinamento, in qualità di stazione 

appaltante capofila, ha disposto l’affidamento diretto della fornitura di sistemi completi per la 

stampigliatura automatica di biocassette e relativo materiale di consumo comprendendo la nostra 

Azienda e l’ASL AL con il provvedimento sopra richiamato n. 1716 del 21.10.2024, allegato alla 

presente, in attesa dell’espletamento della nuova procedura di gara, notificata a questa Azienda in data 

08.11.2024; 

 

PRESO ATTO dell’offerta economica della ditta Leica Microsystems Srl pervenuta in data 

16.12.2024, allegata al presente atto; 

 

CONSIDERATA la scadenza dei contratti attuativi di seguito indicati per il noleggio delle 

stampigliatrici e per la fornitura del relativo materiale di consumo con la ditta Leica Microsystems Srl 

stipulati da questa Azienda in adesione alla richiamata gara sovrazonale: 

- Contratto 2021-845 Canone noleggio 

- Contratto 2023-75 Fornitura del materiale di consumo 

 



 

 

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria a recepire 

l’affidamento dell’ASL AT al fine di garantire la continuità delle apparecchiature e del materiale di 

consumo, disponendo parimenti la prosecuzione dei contratti attuativi; 

 

CONSIDERATO che, per la fornitura in esame, questa Azienda intende aderire alle risultanze 

dell’ASL AT per un periodo di 12 mesi dall’adozione del presente provvedimento di recepimento, 

salvo interruzione anticipata nel caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara in capo all’ASL 

AT; 

 

PRESO ATTO che, per questa Azienda Ospedaliero-Universitaria, in base al citato provvedimento n. 

1716 del 21.10.2024, risulta il seguente quadro di aggiudicazione per un importo complessivo 

presunto di € 16.368,62 I.V.A. di legge esclusa per la durata di 12 mesi: 

Ditta Leica Microsystems s.r.l. 

Sede legale in Via Emilia, 26 

20090 BUCCINASCO (MI)  

C.F. e P.IVA 09933630155  

PEC: ufficio.gare@leicacert.com 

E-mail: Lbs.gare@leicabiosystems.com  

Tel : 02.574.86.215 

STAMPATRICE 

Contratto Areas 2021-845 

Codice Areas Descrizione Q.tà 

Costo unitario 

noleggio 

stampatrice 

Costo 

complessivo 

noleggio 

179123 CANONE NOLEGGIO 2 € 6.940,95 € 13.881,90 

 

CASSETTE 

Contratto Areas 2023-75 

Q.tà: 38.000 cassette – Totale € 2.486,72 oltre IVA 22% 

Codice 

Areas 
Codice e descrizione prodotto 

Prezzo 

unitario iva 

esclusa 

IVA CND RDM Conf. 

399585 

39LC-550-5-L CASSETTA  

P/INCLUSIONI 

ISTOLOGICHE COLORE 

LILLA  (conf 1000 pz.) 

 0,06544 €  22% W05020106 1-1717768 1000 pz 

399584 

39LC-550-2-L CASSETTA  

P/INCLUSIONI 

ISTOLOGICHE COLORE 

AZZURRE (conf 1000 pz.) 

 0,06544 €  22% W05020106 1-1717762 1000 pz 



 

 

399587 

39LC-55011-L CASSETTA  

P/INCLUSIONI 

ISTOLOGICHE COLORE 

GRIGIE  (conf 1000 pz.) 

 0,06544 €  22% W05020106 1-1717780 1000 pz 

399586 

39LC-550-9-L CASSETTA  

P/INCLUSIONI 

ISTOLOGICHE COLORE 

GIALLE  (conf 1000 pz.) 

 0,06544 €  22% W05020106 1-1717776 1000 pz 

177063 

39LC-550-4-L CASSETTA  

P/INCLUSIONI 

ISTOLOGICHE COLORE 

VERDE (conf 1000 pz.) 

 0,06544 €  22% W05020106 1-1717766 1000 pz 

405105 
14060137152 LAMPADA 

FLASH PER STAMPANTI 

SCONTO 

MERCE 
22% / / 1 

294366 

39LC-550-7-L  CASSETTA  

P/INCLUSIONI 

ISTOLOGICHE COLORE 

ARANCIO (conf 1000 pz) 

 0,06544 €  22% W05020106 1-1717772 1000 pz 

294365 

39LC-550-1-L CASSETTA  

P/INCLUSIONI 

ISTOLOGICHE COLORE 

BIANCO (conf 1000 pz) 

 0,06544 €  22% W05020106 1-1717760 1000 pz 

177064 

39LC-550-6-L CASSETTA  

P/INCLUSIONI 

ISTOLOGICHE COLORE 

ROSA (conf 1000 pz) 

 0,06544 €  22% W05020106 1-1717770 1000 pz 

405104 
14060143506 KIT DI STAMPA 

PER LEICA IPC ED IPS 

SCONTO 

MERCE 
22% / / 1 

 

ATTESO che: 

- I rapporti contrattuali derivanti dall’adozione del presente provvedimento verranno 

formalizzati mediante sottoscrizione di lettera commerciale; 

- alla presente procedura, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il CIG derivato B46797BE9B; 

 

RITENUTO, mediante l’adozione del presente provvedimento, di aderire agli esiti della procedura di 

gara espletata dall’ASL AT per la fornitura di sistemi completi per la stampigliatura automatica di 

biocassette e relativo materiale di consumo occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica di questa 

Azienda Ospedaliera, alle condizioni economiche di cui al richiamato provvedimento n. 1716/2024 

dell’ASL AT allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

 

RITENUTO, altresì, di aderire per il periodo di 12 per le stampatrici a noleggio e per la fornitura di 

biocassette, dall’adozione del presente provvedimento, come sopra precisato; 

 



 

 

DATO ATTO che l’onere per questa Azienda derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 16.368,62 IVA al 22% esclusa per un totale pari a € 19.969,72 IVA al 22% inclusa, 

troverà copertura nei conti economici sotto riportati, nell’ambito dell’autorizzazione di spesa assegnata 

a questa Struttura, con riserva di verifica circa l’andamento dei consumi relativi alle diverse voci di 

spesa, e verrà così ripartito: 

Stampatrici in noleggio: 

- € 1.411,33 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata 

con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 

2024” ed è riconducibile al conto 3100504 “Canoni per beni strumentari sanitari”; 

- € 15.524,59 IVA 22% inclusa per l’anno successivo (01.01.2025 – 16.12.2025) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100504 “Canoni 

per beni strumentari sanitari”; 

Materiale di consumo: 

- € 252,82 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata con 

Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed 

è riconducibile al conto 3100107 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)”; 

- € 2.780,98 IVA 22% inclusa per l’anno successivo (01.01.2025 – 16.12.2025) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100107 

“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)”; 

 

PRECISATO che: 

- la durata di 12 mesi potrà essere interrotta anticipatamente qualora di addivenga, prima della 

scadenza, all’attivazione della nuova fornitura a seguito di aggiudicazione della procedura di 

gara in capo all’ASL AT; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura 

in riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

della Dott.ssa Paola Re, Responsabile SC Anatomia e istologia patologica, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 



 

 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

clinico-sanitaria della SC Anatomia Patologica di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di aderire agli esiti dell’affidamento diretto espletato mediante procedura telematica 

identificata con ID SINTEL 187886759 dall’ASL AT per la fornitura dei sistemi completi per 

la stampigliatura automatica di biocassette e relativo materiale di consumo occorrenti alla S.C. 

Anatomia e Istologia Patologica di questa Azienda Ospedaliera per un periodo di 12 mesi 

dall’adozione del presente provvedimento per il noleggio delle stampatrici e relativo materiale 

di consumo alle condizioni economiche di cui alla Determinazione ASL AT n. 1716/2024, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso e riassunte 

in premessa;  

2. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, col presente provvedimento si 

attribuisce il CIG DERIVATO B46797BE9B; 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta 

vincoli quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di 

fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

4. di dare atto che l’onere per questa Azienda derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento ammontante a € 16.368,62 IVA al 22% esclusa per un totale pari a € 19.969,72 

IVA al 22% inclusa, troverà copertura nei conti economici sotto riportati, nell’ambito 

dell’autorizzazione di spesa assegnata a questa Struttura, con riserva di verifica circa 

l’andamento dei consumi relativi alle diverse voci di spesa, e verrà così ripartito: 

Stampatrici in noleggio: 

€ 1.411,33 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata 

con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 

2024” ed è riconducibile al conto 3100504 “Canoni per beni strumentari sanitari”; 

€ 15.524,59 IVA 22% inclusa per l’anno successivo (01.01.2025 – 16.12.2025) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100504 “Canoni 

per beni strumentari sanitari”; 

Materiale di consumo: 

€ 252,82 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata con 

Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed 

è riconducibile al conto 3100107 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)”; 



 

 

€ 2.780,98 IVA 22% inclusa per l’anno successivo (01.01.2025 – 16.12.2025) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100107 

“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)”; 

5. di nominare la Dott.ssa Paola Re, Responsabile SC Anatomia e istologia patologica, quale 

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento (D.E.C.); 

6. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 

n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente” ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

7. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame 

occorrenti alla corretta attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

-------------

DETERMINAZIONE DELLA STRUTTURA

Tecnico Patrimoniale e Acquisti

Determina n.  1716     del  21/10/2024   

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  IN

NOLEGGIO  DI  SISTEMI  COMPLETI  PER  LA  STAMPIGLIATURA

AUTOMATICA  DI  BIOCASSETTE  E  RELATIVO  MATERIALE  DI

CONSUMO NECESSARI ALL`AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL AT

DI  ASTI,  ALL`AZIENDA  SANITARIA  LOCALE  ASL  AL  DI

ALESSANDRIA E ALL`AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI

ALESSANDRIA.  CIG.  B244CBFF80

   

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRETTORE S.C. TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMI COMPLETI

PER  LA  STAMPIGLIATURA  AUTOMATICA  DI  BIOCASSETTE  E  RELATIVO  MATERIALE  DI

CONSUMO  NECESSARI  ALL`AZIENDA  SANITARIA  LOCALE  ASL  AT  DI  ASTI,  ALL`AZIENDA

SANITARIA LOCALE ASL AL DI ALESSANDRIA E ALL`AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI

ALESSANDRIA. CIG. B244CBFF80   

SCHEDA DI SINTESI 

Contenuto del provvedimento: 

Affidamento diretto fornitura di sistemi completi per la stampigliatura automatica di biocassette 

relativo materiale di consumo per le Aziende Sanitarie dell’AIC 5

Documentazione istruttoria:

Agli atti S.C. Tecnico Patrimoniale e Acquisti

Allegati

 

Spesa prevista

Bilancio 2024 

v.d.s 03.10.05.04 € 3.500,00+Iva= € 4.270,00 Iva c. sub. 6 - 473

v.d.s. 03.10.01.07 €   800,00 +Iva= €   976,00 Iva c. sub. 6 - 473 

Bilancio 2025 

v.d.s. 03.10.05.04 € 10.600,00 + Iva = € 12.932,00 Iva c

v.d.s. 03.10.01.07 €   2.200,00 + Iva = €   2.684,00 Iva c.

L’atto contiene le analisi dei costi cessanti e dei costi emergenti           □

Sussistenza disponibilità economica in quanto si fa riferimento alla spesa storica □

Il costo è pari al costo storico per lo stesso periodo, l’atto non comporta oneri aggiuntivi. □

Il costo è maggiore dello storico per lo stesso periodo: (specificare la copertura): □



VISTO il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;

VISTA la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;

VISTO il D.P.G.R. n. 92 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AT;

VISTO l’Atto Aziendale vigente;

VISTA la deliberazione n 50 del 29/02/2024 che conferisce l’incarico quinquennale di Direttore 

della S.C. Tecnico Patrimoniale e Acquisti al Dott. Ing. Paolo De Giovanni;

PRESA VISIONE della proposta del titolare IFP Gestione Provveditorato e Logistica di seguito 

riportata.

“PREMESSO che le Aziende dell’Area Sovrazonale AIC 5 di cui l’ASL AT fa parte, hanno la 

necessità di approvvigionarsi di sistemi completi per la stampigliatura automatica di biocassette 

e relativo materiale di consumo, l’ASL AT è stata incaricata di effettuare  l’acquisto per conto 

dell’intera AIC5 per un periodo di 12 mesi;

PRESO ATTO che la precedente fornitura era stata affidata dall’ASL AT per conto dell’AIC 

5, a seguito di procedura negoziata su Mepa, con determina del Direttore S.C. TPLA n. 1043 

del 29/06/2021, alla Leica Microsistems Srl, per un periodo di 3 anni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti 

inferiori a € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici.

VISTO l’art. 49 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che in applicazione del principio di rotazione. 

vieta  l’affidamento  di  un  appalto  al  contraente  uscente  nei  casi  in  cui  due  consecutivi 

affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico.

VISTO l’articolo 5.1, del “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di 

lavori,  beni e servizi” approvato con Delibera del Direttore Generale dell’ASL AT, n. 9 del 

26/01/2024,  il  quale  stabilisce  le  fasce  di  importo  entro  le  quali  deve  essere  disposta  la 

rotazione, in conformità all’articolo 49, comma 3, del D.Lgs.36/2023.

CONSIDERATO che l’importo relativo al precedente affidamento, pari a € 171.870,51 Iva 

esclusa  disposto  con  determina  TPLA  n.1043  del  29/06/2021  rientra  nella  fascia  F1  (da 

140.000,00  fino  a  €  214.999,99)  mentre  l’importo  di  affidamento  relativo  al  presente 

provvedimento pari a € 57.724,94 Iva esclusa rientra nella fascia D1 (da € 40.000,00 fino ad € 

89.999,99) si ritiene legittimo di derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 3 

del  D.Lgs.  36/2023  ai  sensi  dell’art.  5.1  del  Regolamento  per  l’affidamento,  mediante 

procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi, approvato con Delibera del Direttore Generale 

nr. 9 del 26/01/2024. 

ATTESO che sussistendo i presupposti per affidare al fornitore uscente un nuovo contratto, la 

S.C. Tecnico Patrimoniale e Acquisti ha pubblicato su Sintel la trattativa diretta Id 187886759, 



unitamente alla lettera d’invito, al capitolato, con una base d’asta di € 58.000,00 e fissato la 

scadenza della offerta per il 22/08/2024;

Atteso che la Id 187886759 è stata processata con le seguenti modalità:

Nome procedura 

Sistemi completi per la stampigliatura automatica di biocassette e relativo materiale di consumo

ID 187886759

Cig B244CBFF80

CPV SISTEMI DIAGNOSTICI 33120000-7

IMPORTO A BASE D’ASTA € 58.000,00 

Ditta invitata: Leica Microsystems Srl - sede legale in Via Emilia n. 26 Buccinasco (MI) C.F./P. 

IVA 09933630155 PEC: ufficio.gare@leicacert.com 

CONSIDERATO che la procedura di gara prevede che la fornitura sia aggiudicata al miglior 

prezzo  ,previa  verifica  di  conformità  delle  caratteristiche  tecniche  delle  biocassette  e 

stampigliatrici  automatiche  ,  il  Rup,  Responsabile  della  IFP  Gestione  Provveditorato  e 

Logistica ha proceduto ad esaminare le caratteristiche tecniche dei prodotti offerti con quanto 

previsto nel capitolato speciale d’appalto.

Pertanto tramite il portale Sintel si procede: 

- in data 29/08/2024 all’apertura del plico offerta con le seguenti risultanze:

- Documentazione amministrativa conforme a quanto richiesto dal capitolato

- Documentazione tecnica conforme a quanto richiesto dal capitolato

- Offerta economica di seguito riportata: 

Canone di noleggio annuale per 1 stampigliatrice € 6.940,95 

Canone di noleggio annuale per 7 stampigliatrici € 48.586,65

Materiale consumabile annuo 

Prezzo per 1 u.m. (cassetta) € 0,06544 

Prezzo per u.m. (1 mega cassetta) € 0,7043

Valore presunto complessivo annuale strumentazione+garanzia e assistenza tecnica full risk +  

materiali consumabili ) Euro 57.724,94+ Iva pari ad € 70.424,43 Iva c. come da tabella che segue:

Azienda Sanitaria n. biocassette presunte Costo noleggio annuale

ASL AT 45000 n.2 stampatrici

€ 13.881,90

ASL AL 50.000 n.3 stampatrici 



€ 20.822,85

AOU Alessandria 38000 n.2 stampatrici 

€ 13.881,90

RITENUTO sulla  base  della  procedura  telematica  identificata  con  l’ID  187886759  di 

aggiudicare  alla  ditta  LEICA MICROSYSTEMS SRL con sede legale  in  Via Emilia  n.  26 

Buccinasco  (MI)  C.F./P.  IVA  09933630155  PEC:  ufficio.gare@leicacert.com  la  seguente 

fornitura in noleggio:

sistemi completi per la stampigliatura automatica di biocassette e relativo materiale di consumo 

noleggio per un periodo di 12 mesi.

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’Area Sovrazonale è di € 70.424,43 IVA compresa 

ripartita come segue:

- ASL AT € 17.100,00 + IVA= € 20.862,00

- ASL AL € 24.124,94 + IVA = € 29.432,43

- AOU AL € 16.500,00 + IVA = € 20.130,00

- la spesa presunto per l'ASL AT ammonta  ad € 16.826,70+IVA pari ad € 20.528,57 IVA 

compresa, rientra all'interno del budget assegnato e grava sui conti economici 2024-2025 come 

segue:

Bilancio 2024 

v.d.s 03.10.05.04 € 3.500,00+Iva= € 4.270,00 Iva c. sub. 6 - 473

v.d.s. 03.10.01.07 €   800,00 +Iva= €   976,00 Iva c. sub. 6 - 473 

Bilancio 2025 

v.d.s. 03.10.05.04 € 10.600,00 + Iva = € 12.932,00 Iva c

v.d.s. 03.10.01.07 €   2.200,00 + Iva = €   2.684,00 Iva c.

DATO ATTO che per quanto concerne l'applicazione della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, il CIG 

è il seguente: B244CBFF80;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. il Responsabile del 

Procedimento è il titolare della IFP Gestione Provveditorato e Logistica, mentre il Direttore 

dell’esecuzione del contratto DEC è il Direttore della S.C. Anatomia Patologica;

VERIFICATA la  regolarità  tecnico-amministrativa  e  la  correttezza  e  completezza 

dell'istruttoria svolta in relazione all'adozione del presente provvedimento.

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate in premessa:

1) di affidare ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 edell'art 6 del 

Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi di 

importo inferiore alle soglie comunitarie, approvato con delibera del Direttore Generale n. 9 



del 26/01/2024, alla ditta LEICA MICROSYSTEMS SRL con sede legale in Via Emilia n. 26 

Buccinasco  (MI)  C.F./P.  IVA 09933630155 PEC:  ufficio.gare@leicacert.com,  la  procedura 

espletata  sulla  piattaforma Sintel  Id 187886759, per la fornitura di  sistemi completi  per la 

stampigliatura  automatica  di  biocassette  e  relativo  materiale  di  consumo  per  le  Aziende 

dell’Area Sovrazonale AIC 5 per un periodo di 12 mesi ;

2) di stimare l’importo della spesa dell’Area Sovrazonale per i 12 mesi pari ad €  57.724,94+ 

Iva, pari a € 70.424,43 compresa alle condizioni economiche sotto indicate:

canone di noleggio annuo per 7 stampigliatrici € 48.586,65

canone di noleggio annuale per 1 stampigliatrice € 6.940,95 

Materiale consumabile annuo € 9.138,29

Prezzo per 1 u.m (1 cassetta) € 0,06544

Prezzo per 1 u.m. (1 mega cassetta) € 0,7043

3) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente CIG: 

B244CBFF80;

4) di dare atto che la spesa presunta per l'ASL AT ammonta ad € 16.826,70+IVA pari a € 

20.528,57I IVA compresa, rientra all'interno del budget assegnato e grava sul conti economici 

2024-2025  come segue:

Bilancio 2024 

v.d.s 03.10.05.04 € 3.500,00+ Iva= € 4.270,00 Iva c. sub. 6 - 473

v.d.s. 03.10.01.07 €   800,00 +Iva= €    976,00 Iva c. sub. 6 - 473 

Bilancio 2025 

v.d.s. 03.10.05.04 € 10.600,00 + Iva = € 12.932,00 Iva c

v.d.s. 03.10.01.07 €   2.200,00 + Iva = €  2.684,00 Iva c.

5) Di dare atto che, in relazione all’appalto in oggetto:

-  che il  Responsabile Unico  del  Progetto  è il  titolare  IFP Gestione Provveditorato e  Logistica, 

responsabile della posizione organizzativa , responsabile di tutti gli atti endo-procedimentali relativi  

all’affidamento e alla predisposizione del contratto;

-il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  è  Direttore  della  S.C.  Anatomia  Patologica, 

responsabile  della  regolare  e  corretta  esecuzione  del  contratto,  in  relazione  alla  verifica  di  

conformità quali/quantitativa del servizio;

6)  di  individuare  la  S.S.  Attività  Amministrativa  Territoriale  quale  struttura  incaricata  alla  

emissione degli ordinativi e liquidazione della spesa.

7) di trasmettere il seguente provvedimento all'ASL AL e all'Azienda Universitaria Ospedaliera 

di Alessandria;

8)  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art  28, 

comma 2 della LR 10/95, sussistendo le condizioni di cui all'art 134 del D.Lgs 267 del 18-08-

2000, al fine di attivare la fornitura in tempi brevi.



IL DIRETTORE

S.C. TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

DOTT. ING. PAOLO DE GIOVANNII

PDG/AR/CI/om.

Proposta Lapis n. 1785 del 02/10/2024



Amministrazione trasparente (D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.)

x SI’ □ NO

□ Consulenti e collaboratori - art. 15 

□ Dirigenti art. 15, c. 1 e art. 41 - Incarichi Dirigenziali

x Provvedimenti dirigenti /organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, lett. b) - Scelta del  

contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla  

modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori,  

servizi e forniture, di cui al Codice dei Contratti Pubblici

□ Provvedimenti dirigenti/organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, lett. d) - Accordi con 

privati e PP.AA.- convenzioni   

□ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, art. 26

x Codice Appalti D.Lgs 36/2023 art. 28

x Obbligo assolto mediante Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP)

□ Sezione Bandi di gara e contratti” - Pubblicazione art. 82 – 85, comma 4, D.Lgs 

36/2023 Documenti di gara (determina a contrarre e documentazione di gara)

□ Sezione Bandi di gara e contratti” - Affidamento art. 28 D.Lgs 36/2023 

Composizione commissioni giudicatrici e CV componenti

□ Altra Sezione (indicare quale)_____________________



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

-------------

Determinazione  n°   1716       del     21/10/2024   

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  IN  NOLEGGIO  DI

SISTEMI  COMPLETI  PER  LA  STAMPIGLIATURA  AUTOMATICA  DI

BIOCASSETTE  E  RELATIVO  MATERIALE  DI  CONSUMO  NECESSARI

ALL`AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL AT DI ASTI, ALL`AZIENDA SANITARIA

LOCALE  ASL  AL  DI  ALESSANDRIA  E  ALL`AZIENDA  OSPEDALIERA

UNIVERSITARIA  DI  ALESSANDRIA.  CIG.  B244CBFF80

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Azienda Sanitaria 

Locale  ASL AT di Asti  per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/10/2024

ESECUTIVA DAL 21/10/2024  

Trasmessa:

Al Presidente del Collegio Sindacale in data:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Alla Giunta Regionale in data:

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Robotti Astrid -  Dirigente Tecnico Patrimoniale e Acquisti - Provveditorato e Logistica Attestazione

regolarità tecnico amministrativa 

De Giovanni Paolo -  Direttore Tecnico Patrimoniale e Acquisti Attestazione regolarità tecnico

amministrativa 

Valente Mariella -  Incaricato alla pubblicazione Ufficio Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



OLIAMM QUANTITA' REF FORNITORE PREZZO UNITARIO NOTE
3043 CASSETTE X PROCESSAZ. ED INCLUS. ISTOL. TIPO NORMALE, COLORE BIANCO 39LC-550-1-L 0,06544 €
48632 CASSETTE X PROCESSAZ. ED INCLUS. ISTOL. TIPO NORMALE, COLORE GIALLO 39LC-550-9-L 0,06544 €
48633 CASSETTE X PROCESSAZ. ED INCLUS. ISTOL. TIPO NORMALE, COLORE ARANCIO 39LC-550-7-L 0,06544 €
48634 CASSETTE X PROCESSAZ. ED INCLUS. ISTOL. TIPO NORMALE, COLORE ROSA 39LC-550-6-L 0,06544 €
48635 CASSETTE X PROCESSAZ. ED INCLUS. ISTOL. TIPO NORMALE, COLORE VERDE 39LC-550-4-L 0,06544 €
48636 CASSETTE X PROCESSAZ. ED INCLUS. ISTOL. TIPO NORMALE, COLORE AZZURRO 39LC-550-2-L 0,06544 €
48637 CASSETTE X PROCESSAZ. ED INCLUS. ISTOL. TIPO NORMALE, COLORE GRIGIO 39LC-550-11-L 0,06544 €
102653 CASSETTE X PROCESSAZ. ED INCLUS. ISTOL. TIPO NORMALE, COLORE LILLA 39LC-550-5-L 0,06544 €
110274 CASSETTE ISTOL PER INCLUS BIANCHE SUPER MEGA (ex 38019) 38VSP59060E 0,70430 € N. 1.500 pezzi totali offerti
106976 7 CANONE NOLEGGIO STAMPIGLIATRICE PER CAS SETTE PER PROCESSAZIONE 14060233206 6.940,95 €
108802 KIT DI STAMPA PER LEICA  IPC ed IPS 14060143506 0,00 €
TOTALE 57.724,94

Buccinasco, 05/08/2024

LEICA MICROSYSTEMS Srl
Amministratore Delegato

Vincenzo Gilardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e norme collegate "Codice dell'Amministrazione Digitale".

ASL AT - ASTI SCHEMA OFFERTA MICROCASSETTE ISTOLOGICHE - ID SINTEL187886759

DESCRIZIONE

125.000
N. 123.500 pezzi totali offerti

Prezzo complessivo per l'intera fornitura annuale



 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Leica Microsystems Srl 
Sede Legale e Amministrativa: Via Emilia n. 26 – 20090 Buccinasco (MI) 
Codice Fiscale/Partita IVA 09933630155 
Socio Unico · Capitale Sociale 1.530.000,00 ·· Registro Imprese Milano Monza Brianza Lodi · R.E.A. MI - 2026696 
T +39 02 57486.1 · www.leicabiosystems.com 

AZIENDA SANITARIA LOCALE AT 
S.C. Tecnico Patrimoniale e Acquisti 
Via Conte Verde, 125 
 
14100 ASTI 
 
 

 
   
   
Ns. Prot. RING15CY21/LBS/lc Buccinasco, 05.08.2024 
 
 
 
OGGETTO: SINTEL ID 187886759. AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36. RICHIESTA 
D’OFFERTA. CIG. B244CBFF80. 

 
DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 

 
La sottoscritta Società Leica Microsystems S.r.l. avente sede legale e operativo-amministrativa in Via Emilia, 
26 – 20090 Buccinasco (MI); telefono n. 02/574861 e fax 0257403273 - PEC: ufficio.gare@leicacert.com - 
iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano Monza Brianza Lodi - in data 03.12.2019 - P. IVA/C.F. 09933630155 e 
Repertorio economico amministrativo MI - 2026696 - Codice attività (Codice Ateco): 46.69.91 - Ufficio delle 
Imposte dirette in Milano, Via dei Missaglia, 97 - Presidente del Consiglio di Amministrazione e Legale 
Rappresentante Gianmarco Cicuzza nato ad Alatri (FR) il 09.03.1981 - C.F. CCZGMR81C09A123W, residente 
a Oberursel Hauptstr. n.104 (Taunus - Germania) - Amministratore Delegato e Legale rappresentante 
Vincenzo Gilardi, nato a Torino il 26.06.1965, residente a Castiglione Torinese (TO) in Via Della Fornace n. 
20 sub. 12 – C.F. GLRVCN65H26L219J, Consigliere Francesca Forgione nata a Taurianova (RC) il 
29.07.1968 - C.F. FRGFNC68L69L063V e residente in Via Copenhagen 22/EDE sc. A, Fiumicino (RM) - 
domiciliati per la carica in Buccinasco, Via Emilia n. 26 - e rappresentata da: 
 
Vincenzo Gilardi, nato a Torino il 26.06.1965, residente a Castiglione Torinese (TO) in Via Della Fornace n. 
20 sub. 12 – C.F. GLRVCN65H26L219J, in qualità di Amministratore Delegato e Legale Rappresentante 
della Società Leica Microsystems S.r.l.  
 

DICHIARA 
 
di sottoporre alla Vostra attenzione la propria migliore offerta economica come a seguito riportata: 
 
FORNITURA IN SERVICE TRIENNALE DI SISTEMI COMPLETI PER LA STAMPIGLIATURA AUTOMATICA DI 
BIOCASSETTE E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO NECESSARI ALL’AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL 
AT DI ASTI, ALL’AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL AL DI ALESSANDRIA E ALL’AZIENDA OSPEDALIERA 

SS ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO DI ALESSANDRIA. 
 

DURATA DEL CONTRATTO: 
12 mesi 



 
 
 
 
 
 
 
 
  Ns. Prot. RING15CY21/LBS/lc 
 
 

2 
 

Q.TA’ DESCRIZIONE E CODICE 
Strumentazione 

7 Stampante per cassette Leica IPC 
Cod. 14060233206 

7 Power Cord various CEE 7/7 C13 
Cod. 14041157006 

2 Interfacciamento WINSAP 
Cod. 3PE00306 

2 Interfacciamento DEDALUS 
Cod. CodX 

7 Installazione e collaudo in loco da parte di tecnici specialisti Leica Microsystems 
Cod. 9I_PRINTINGSYS 

7 Garanzia ed assistenza tecnico-manutentiva full risk per tutta la durata contrattuale 
Cod. 9WARR23_IPC 

Materiale di consumo tecnico 
84 Kit di stampa per Leica IPC ed IPS 

Cod. 14060143506 
28 Lampada flash per stampanti 

Cod. 14060137152 
 

 
CANONE NOLEGGIO ANNUALE 
 Canone di noleggio annuale per n. 1 stampigliatrice:   Euro 6.940,95 
 Canone di noleggio annuale per n. 7 stampigliatrici:    Euro 48.586,65 
 

 
 
Materiali consumabili: 
 

DESCRIZIONE E CODICE 
IP Routine VI Impilate (conf. di 5 scatole da 200 pz. cad. per un totale di 1.000 cassette) 
Cod. 39LC-550-XX-L 
 
Offerti diversi colori vedasi dettaglio unitario materiale di consumo 
 
Super Mega Cassette Bianche (conf. da 100 pz.) 
Cod. 38VSP59060E 

 
 

 Prezzo per u.m. (1 cassetta):    Euro 0,06544 
 Prezzo per u.m. (1 mega cassetta):                                    Euro 0,7043 

 
Prezzo offerto annuale:                                                     Euro 9.138,29 
(n. 123.500 cassette routine e n. 1.500 cassette per macrosezioni)  

 
 

IMPORTO TOTALE ANNUALE PER L’INTERA FORNITURA: 
(strumentazione + garanzia e assistenza tecnica full risk + materiali consumabili) 

Euro 57.724,94  
 



 Ns. Prot. RING15CY21/LBS/lc 

3 

 Ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008: 
COSTI DELLA SICUREZZA DA RISCHIO INTERFERENZIALE VALUTATI DALLA STAZIONE APPALTANTE
E NON SOGGETTI A RIBASSO: Euro 0,00.

 Ai sensi dell’art. 108, comma 9, D.Lgs. 36/2023: 
ONERI AZIENDALI CONCERNENTI L’ADEMPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SALUTE E
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO: Euro 92,36.
Tale costo è da intendersi compreso nell’offerta economica e non è soggetto a ribasso.

 Ai sensi dell’art. 108, comma 9, D.Lgs. 36/2023: 
COSTI DELLA MANODOPERA: Euro 12.528,19.

LE QUOTAZIONI esposte si intendono IVA 22% esclusa a Vostro carico. 

CONSEGNA, INSTALLAZIONE E COLLAUDO: strumentazione già in uso c/o i Vostri Laboratori di Anatomia 
Patologica. 

FINE CONTRATTO: Allo scadere del contratto Leica provvederà al ritiro della strumentazione con spese a 
proprio carico e previa richiesta da parte dell’Utilizzatore. 

GARANZIA ED ASSISTENZA TECNICA: a nostro carico, di tipo full risk, per tutto il periodo di durata del 
contratto secondo patti e condizioni già in essere e comunque secondo quanto meglio specificato all’art. 7 
“Capitolato Speciale”. 

PAGAMENTO: secondo disposizioni di legge ai sensi del D. Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. 
Si dichiara che la Società Leica Microsystems S.r.l. si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge n. 136 del 13.08.2010. 

VALIDITA' della presente offerta: 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la presentazione della stessa. 

VALIDITA' PREZZI: come da art. 9 “principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale”, art. 60 “revisione 
prezzi” e art. 120 “modifica dei contratti in corso di esecuzione” del D.lgs. 30/2023. 

LEICA MICROSYSTEMS Srl 
Amministratore Delegato 
Vincenzo Gilardi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D. Lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 e norme collegate "Codice dell'Amministrazione Digitale". 


